
Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de janeiro de 2015  2477

cia e acumulação de créditos), fixados de acordo com o disposto no 
Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei 
n.º 107/2008, de 25 de junho.

208362638 

 Despacho n.º 776/2015
A requerimento da PEDAGO — Sociedade de Empreendimentos 

Pedagógicos, entidade instituidora do Instituto Superior de Ciências 
Educativas de Felgueiras;

Instruído e apreciado, nos termos da Portaria n.º 260 -A/2014, de 15 
de dezembro, o pedido de registo do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 
330, a ministrar pelo Instituto Superior de Ciências Educativas de Fel-
gueiras.

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 260 -A/2014, 
de 15 de dezembro:

Determino:
1 — É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele 

faz parte integrante, a criação do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 
330, a ministrar pelo Instituto Superior de Ciências Educativas de Fel-
gueiras.

2 — O curso pode ser ministrado nos anos letivos de 2014 -2015 e 
de 2015 -2016.

12 de janeiro de 2015. — O Diretor-Geral, Prof. Doutor João Quei-
roz.

ANEXO
1 — Instituição de formação:
1.1 — Denominação: Instituto Superior de Ciências Educativas de 

Felgueiras
1.2 — Código: 4271
2 — Curso:
2.1 — Denominação: Curso de complemento de formação para a do-

cência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de qualificação 
profissional para a docência no grupo de recrutamento 330.

2.2 — Código: 2912
3 — Número de registo: R/CFI -Cr 9/2015
4 — Estrutura curricular:
a) Desenvolvimento da linguagem na criança: 20 créditos;
b) Didática do inglês para crianças (Teaching English to young le-

arners): 10 créditos;

5 — Número máximo de alunos em cada admissão: 50
6 — Plano de estudos: 

Unidade curricular Componente de formação Horas
de contacto

Outras horas
de trabalho

Horas de trabalho
totais Créditos

(1) (2) (3) (4) (5)=(3)+(4) (6)

Children’s language acquisition  . . . . . . . . . Desenvolvimento da linguagem na criança 64 206 270 10
Children’s second language development. . . Desenvolvimento da linguagem na criança 64 206 270 10
Teaching English to young learners I  . . . . . Didática do inglês para crianças  . . . . . . . . . 32 103 135 5
Teaching English to young learners II . . . . . Didática do inglês para crianças  . . . . . . . . . 32 103 135 5

 Notas
Na coluna (2) indica -se a componente de formação em que a unidade 

curricular, de acordo com a estrutura constante do n.º 3.
Na coluna (3) indicam -se as horas de contacto, de acordo com a de-

finição constante da alínea e) do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, 
de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 
de junho.

Na coluna (5) indicam -se as horas totais de trabalho de acordo com a 
definição constante da alínea b) do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, 
de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de 
junho.

Na coluna (6) indicam -se os créditos segundo o European Credit 
Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferên-
cia e acumulação de créditos), fixados de acordo com o disposto no 
Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei 
n.º 107/2008, de 25 de junho.

208362598 

 Despacho n.º 777/2015
A requerimento do Instituto Politécnico da Guarda.
Instruído e apreciado, nos termos da Portaria n.º 260 -A/2014, de 15 de 

dezembro, o pedido de registo do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 330, 
a ministrar pela Escola Superior de Educação, Comunicação e Desporto 
do Instituto Politécnico da Guarda.

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 260 -A/2014, 
de 15 de dezembro:

Determino:
1 — É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele 

faz parte integrante, a criação do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 330, 
a ministrar pela Escola Superior de Educação, Comunicação e Desporto 
do Instituto Politécnico da Guarda.

2 — O curso pode ser ministrado nos anos letivos de 2014 -2015 e 
de 2015 -2016.

12 de janeiro de 2015. — O Diretor-Geral, Prof. Doutor João 
Queiroz.

ANEXO
1 — Instituição de formação:
1.1 — Denominação: Instituto Politécnico da Guarda — Escola Su-

perior de Educação, Comunicação e Desporto
1.2 — Código: 3091
2 — Curso:
2.1 — Denominação: Curso de complemento de formação para a do-

cência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de qualificação 
profissional para a docência no grupo de recrutamento 330.

2.2 — Código: 2912
3 — Número de registo: R/CFI -Cr 12/2015
4 — Estrutura curricular:
a) Desenvolvimento da linguagem na criança: 20 créditos;
b) Didática do inglês para crianças (Teaching English to young le-

arners): 10 créditos;

5 — Número máximo de alunos em cada admissão: 20
6 — Plano de estudos: 

Unidade curricular Componente de formação
Horas

de contacto
Outras horas
de trabalho

Horas
de trabalho totais Créditos

(1) (2) (3) (4) (5)=(3)+(4) (6)

Teaching English to Young Learners I . . . . . . . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças  . . . 30 105 135 5
Teaching English to Young Learners II  . . . . . . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças  . . . 30 105 135 5
Desenvolvimento da Linguagem na criança I  . . . . . . . . . Desenvolvimento da linguagem na 

criança.
40 105 145 10

Desenvolvimento da Linguagem na criança II  . . . . . . . . Desenvolvimento da linguagem na 
criança.

40 105 145 10



2478  Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de janeiro de 2015 

 Notas
Na coluna (2) indica -se a componente de formação em que a unidade 

curricular, de acordo com a estrutura constante do n.º 3.
Na coluna (3) indicam -se as horas de contacto, de acordo com a definição 

constante da alínea e) do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fe-
vereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.

Na coluna (5) indicam -se as horas totais de trabalho de acordo com a 
definição constante da alínea b) do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 
22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.

Na coluna (6) indicam -se os créditos segundo o European Credit 
Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferência 
e acumulação de créditos), fixados de acordo com o disposto no De-
creto-Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei 
n.º 107/2008, de 25 de junho.

208362727 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Escola Secundária Alves Martins, Viseu

Aviso n.º 843/2015

Pessoal docente colocado em QZP 2014/2015
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º 

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e em conformidade com 

Nome Grupo QZP Índice

Eunice Carmen Pina Pena  . . . . . . . . . . . . . . 620 05 167
Carlos César Nogueira Abreu  . . . . . . . . . . . 620 04 167

 13 de janeiro de 2015. — O Diretor, Adelino Manuel M. L. Azevedo 
Pinto.

208362135 

 Escola Secundária Camões, Lisboa

Aviso n.º 844/2015
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo n.º 37.º da Lei 

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se pública a lista nominativa 
do pessoal docente e não docente, que cessou funções por motivo de 
aposentação, no período compreendido entre 01 de janeiro e 31 de 
dezembro de 2014. 

o Decreto -Lei n.º 132/2012, de 27 de junho, torna-se público 
a lista nominativa de pessoal docente colocado no quadro de 
zona pedagógica, no ano letivo 2014/2015 com efeitos a 1 de 
setembro de 20014: 

Nome Categoria Grupo Índice Cessou/funções

Isabel Maria Ferraz Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 340 01 -04 -2014
Isabel Maria Costa Morais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 290 01 -09 -2012
Mª Delfina Tavares G. Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 340 01 -05 -2014
Mª Camila Seixas Matos C. Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 340 01 -02 -2014
José Manuel de Oliveira Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 272 01 -10 -2014
Mª Tereza R.M.Crispim Carvalhal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 340 01 -01 -2015
Olinda de Jesus P. Camelo Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Enc.Operaconal  . . . . . . . . . . . . . . . – 244 01 -07 -2014
Mª Manuela R. Rosa Madeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A.Operacional  . . . . . . . . . . . . . . . . – 218 01 -08 -2014

 13 de janeiro de 2015. — O Diretor, João Jaime Antunes Alves Pires.
208363286 

 Agrupamento de Escolas José Relvas, Alpiarça

Aviso (extrato) n.º 845/2015
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º.1 do artigo 4.º Da Lei n.º.35/2014, de 20 de junho, a seguir se publica a lista nominativa dos 

docentes do Quadro deste Agrupamento de Escolas, contratados em funções públicas por tempo indeterminado, que, por aposentação cessaram a 
relação jurídica de emprego público no ano de 2014. 

Nome Categoria Grupo Escalão Índice Data
da cessação

Hélia Avelino Bernardes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora QAE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 9 340 30-04-2014
Olga Maria S.Pais de Azevedo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educadora Infª. QAE . . . . . . . . . . . . . . . 100 7 272 30-06-2014
Maria Fátima P. C.G. Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora QAE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 8 299 31-07-2014

 13/01/2015. — A Diretora, Isabel Maria Fernandes da Silva Coelho.
208362387 

 Agrupamento de Escolas Miguel Torga, Sabrosa

Aviso n.º 846/2015
Nos termos do disposto no n.º 3 art. 95 do decreto -lei n.º 100/99, de 31 de março, faz -se público que se encontra afixada, a partir desta data, 

no “Placard” da entrada dos Serviços Administrativos deste Agrupamento de Escolas Miguel Torga, Sabrosa, a Lista de Antiguidade do Pessoal 
Não Docente, reportada a 31 de dezembro de 2014, podendo os mesmos reclamar, se houver caso disso, no prazo de 30 dias a contar da data da 
publicação do aviso no Diário da República.

13 de janeiro de 2015. — A Diretora, Maria Irene Proença Ermida.
208361941 


